Sit
Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Saúde
GABINETE DO SECRETÁRIO- Chefia de Gabinete

orícIO

Número de Referência: SES-EXP-2021/54913
Interessado: Vereador Rodrigo Rodrigues
Assunto: Informações

ExcelentíssimoSenhor
Vereador Rodrigo Rodrigues
Câmara Municipal de Botucatu
Praça Comendador Emílio, Centro - Botucatu
Rua José Peduti, 112 - São Paulo, CEP 18500-410

Ao apresentar nossos cordia's cumprimentos, reportamo-nos ao Oficio nº 628/2021 -

GP. pelo qual Vossa Excelência, encarainha Requerimento nº 688/2021 de autoria da Vereança.
que solicita informações sobre onde são os locais de atendimento do SUS, quantas pessoas foram
atendidas pela equipe ligadas a saúde mental e se o Município tem convênio ou contrato ligado a

saúde mental, no Município de Botucatu.

A solicitação em apreço foi submetida à apreciação da Coordenadoria de Regiões de
Saúde - CRS, órgão desta Pasta, que se manifestou através dos Documentos SES-INF-2022/50145-
A e SES-CAP-2022/188124, cópias em anexo, que prestam os devidos esclarecimentos sobre a

matéria em apreço.

Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar
protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 25 de abril de 2022.

Nilson Ferraz Paschoa
Crefe de Gabinete

GABINETE DO SECRETÁRIO - Chefia de Gabinete
l Classif documenta! 006.01.10.003 |

Assinadodigitalmentepor NILSON FERRAZ PASCHOA- 25/04/2022às 16:10:07
Documento Nº: 39666360-1868- consultaà autenticidadeem
https://wwwdocumentos.spsempapel.sp.govbr/sigaex/public/app/autenticar?n=39666360-1868 SIGA

ENSESEFE VUCUNmUTV 9PSTSVTI-IITO= CUNSUna a aurenucidade ent

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE BOTUCATU
SAÚDE MENTAL - ESPAÇO SAÚDE “PROFº CECÍLIA MAGALDI”
Avenida Santana. 323 -- Centro, CEP 18.600-020 / Fone: (14) 3811.1126

saúdemental(Mbotucatu.sp.gov.br

Of. 022/2022 - smental

Botucatu, 04 de março de 2022.

Ao
NAMR - Núcleo de Avaliação e Monitoramentode Resultados — DRS VI

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 688/21 da Câmara Vereadores de Botucatu/SP

Em resposta ao Requerimento nº 688 da Câmara Vereadores Botucatu/SP com os seguintes

questionamentos:

1. Quais são os locais de atendimento, pelo SUS, para questões ligadas à

Saúde Mental de Botucatu?

2. Quantas pessoas foram atendidas pela equipe de saúde mental no

município nos anos de 2019, 2020 e 2021 através do SUS?

3. O município tem fomento, convênio ou contrato que tem como finalidade a

Saúde Mental? Se positivo, quai o valor repassadopara essa política?

Apresento todos os componentes da RAPS Municipal (Portariz MS 3088/2011) sediados

no Municipio de Botucatu/SP, sendo desiacados em negrito àqueles de gestão municipal

ou com financiamentomunicipal, com respectivos dados de produção quando for o caso:

* ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE:

o 06 UBS - Unidades Básicas de Saúde

« Financiamento: Gestão Direta da Secretaria Municipal de Botucatu.

* Produção: Diluida vela produção da Atenção Básica à Saúde,

atendendo cerca de 90% de todos os casos da área ce Saúde Mental,

conforme literatura.

o 13 USF - Unidades de Saúde da Família — 19 equipes de ESF

* Financiamento: Contrato de Gestão entre Prefeitura e OSS Pirangi.

» Produção: Diluída vela produção da Atenção Básica à Saúde,

atendendo cerca de 40% de todos os casos da érea de Saúde Mental
conforme literatura.

o 02 CSE - Centros de Saúde =scola (gestão FMB/UNESP)
qutentcadocom senha por ISIS ARAUJO DA SILVA SOUSA - Diretor Técnico de Saúde | / CRS/DRSS/NAMR- 17/03/2022 às

1:47:50
Documento Nº: 37027549-1392- consulta à autenticidadeem
https:/Avww.documentosspsempapel.sp.gov.br/sigaex/publ-c/'app/autenticar2n=37027549-1392 SIGA

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE BOTUCATU
SAUDE MENTAL- ESPAÇO SAÚDE “PROF: CECÍLIA MAGALDI”
Avenida Santana, 323 — Centro, CEP 18.600-020 / Fone: (14) 3811.1126

saúdemental(ã)botucatu.sp.gov.br

o NASF — Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF tipo 01

* Financiamento: Contrato de Sestão PMB e OSS Pirangi

» Produção:

* 2019 — Ocorreram 2.036 atendimentos individuais, 2.038 grupos,

709 visitas domiciliares, 1.114 atendimentos compartilhados,

3.684 atividades coletivas e 13.374 casos discutidos.

* 2020 — Ocorreram 6.055 atendimentos individuais, 242 grupos,

1.154 visitas domiciliares, 2.496 atendimentos compartilhados,

3.826 atividades coletivas e 10.834 casos discutidos.
* 2021 — Ocorreram 10.576 atendimentos individuais, 206 grupos,

1.402 visitas domiciliares, 2.161 atendimentos compartilhados,

4.445 atividades coletivas e 15.178 casos discutidos.

o Consultório na Rua — CnaR modalidadeIl
" Financiamento: Contrato de Sestão entre Prefeitura é OSSPirangi.
» Produção:

* 2020 — início das atividades no segundo semestre com 875

atendimentos, sem contar atendimentos conjuntos com

Secretaria Municipal de Assistência Social e Guarda Civil
Municipal durante os 04 meses da Operação Inverno quando

houve acolhimento notumo no Ginásio Municipal durante a

Pandemia.

* 2021 — contou com %.346 atendimentos em locais do espaço

urbano e monitoramentos de 191 pessoas em situação de rua

cadastrados inclusive com abordagem durante Operação Inverno

que contou com acolhimento notumo no Ginásio Municipal

durante a Pandemia € parceria com SMAS e GCM.

e ATENÇÃO PSICOSSOCIALESTRATÉGICA  o CAPS | “Rede Viva” ==
" Financiamento: Contratode Sestão entre Prefeitura e OSS Pirangi.

   Il » Produção:

* 2019 — Ocorreram 7.680 procedimentos e fechamento anual com   397 pacientes ativos e um total de 2.577 usuários matriculados.

SESCAP2022188124A

a
Autenticadocom senha por ISIS ARAUJO DA SILVA SOUSA - Diretor Técnicode Saúde | / CRS/DRS6/NAMR- 17/03/2022 às
11:47:50.
Documento Nº: 37027549-1392- consulta à autenticidadeem
hitps://wwwdocumentos.spsempapel.spgov.br/sigaex/public/app/auienticar2n=37027549-1392

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE BOTUCATU
SAUDE MENTAL - ESPAÇO SAÚDE “PROF* CECÍLIA MAGALDI”
Avenida Santana, 323 - Centro, CEP 18.600-020 / Fone: (14) 3811.1126

saúdemental(Obotucatu.sp.gov.br

e 2020 — Ocorreram 6.219 procedimentos e fechamento anual com

282 pacientes ativos e um total 2.668 usuários matriculados.

e 2021 — Ocorreram 4.805 procedimentos e fechamento anual com

319 pacientes ativos e um total 2.756 usuários matriculados.

o CAPS Il “Espaço Vivo” (gestão do CAIS Cantídio)

o CAPS AD “Renascer” (gestão do CAIS Cantídio)

o CAPS infanto-juvenil “Espaço Aquarela”
» Financiamento: Contrato de Gestão entre Prefeitura e OSS Pirangi.

« Produção:

e 2020 - Início das atividades no segundo semestre. Ocorreram

620 procedimentos e fechamento do ano com 132 pacientes

ativos e um total de 525 usuários matriculados.

e 2021 - Ocorreram 4.923 procedimentos e fechamento do ano

com 182 pacientesativos e um total 560 usuários matriculados.

o Oficina Terapêutica “Estação Girassol" (gestão do CAIS Cantídio)

o Ambulatórios Especializadosdo HC/UNESP

o SAMU
« Financiamento: Conirato de Gestão entre Prefeitura e OSS Pirangi.

- Produção: Diluída pelos atendimentos de urgência e emergência

acionados pelo telefone emergencial 192, com bastante oscilação do

número atendido mês a mês.

o 40 Prontos AtendimentosMoturnos

» Financiamento: Contrato de Gestão entre Prefeitura e OSS Pirangi.

* Produção: Diluída pe'os atendimentos de urgência e emergência nos 10

Pronto-Atendimentos localizados em UBS/USF com horário estendido,

funcionando das 18h às 22h, sem base estatística por especialidade.

o 03 Prontos Socorros: PSA (adulto), PSI (infantil) s PSR (referenciado) - todos

de gestão do HC/UNESP.

Autenticadocom senha por ISIS ARAUJO DA SILVA SOUSA - Diretor Técnicode Saúde | / CRS/DRSS/NAMR- 17/03/2022 às
11:47:50.

https://Awwwdocumentosspsempapel.sp.gov.br/sigaex/publc/app/autenticar?n=37027549-1392

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE BOTUCATU
SAUDE MENTAL — ESPAÇO SAÚDE “PROF: CECÍLIA MAGALDI”
Avenida Santana, 323 — Centro, CEP 18.600-020 / Fone: (14) 381 1.1 126

saúdemental(àbotucatu.sp.gov.br
* ATENÇÃO RESIDENCIALDE CARÁTER TRANSITÓRIO

o

Comunidades Terapêutica Masculina “Atos 6”
* Financiamento: Termo de Fcmento com Prefeitura (SMS).

" Produção:

* 2020-Início do contraio com 18 acolhimentos ao longo do ano.

* 2021 — Foram 29 acolhimentos ao longo do ano.

Comunidades Terapêutica Masculina “Desafio Jovem”

" Financiamento: Termo de Fcmento com Prefeitura (SMS).

* Produção:

* 2019 Foram 80 acolhimentosao longo do ano.

* 2020 — Foram 63 acolhimentosao longo do ano.

* 2021 — Foram 87 acolhimentos ao longo do ano.

* ATENÇÃO HOSPITALAR

o

CAIS Prof. Cantídio de Moura Campos

SARAD (gestão HC/UNESP)

Hospital Dia Psiquiátricodo HC/UNESP

Enfermaria de Psiquiatria do HC/UNESP

* ESTRATÉGIASDE DESINSTITUCIONALIZAÇÃO

o

es

o

11:47:50

Serviços de Residências Terapêuticas (gestão do CAIS Cantídio)

SRT- Serviços de Residências Terapêuticas - RT1/RT2/ RT3

" Financiamento: Contratode Sestão entre Prefeitura e OSS Pirangi.

» Produção: Capacidade máxima de acolhimento para 28 pacientes

egressos de internação psiquiátrica de longa permanência a partir de

censo realizado pela SES em hospitais psiquiátricos anterior a 2003,

com vagas autorizadas pela DRS VI - Bauru,

Programa de Volta para Casa: município tem convênio e fiscaliza todos os

moradores de SRT (Município e CAIS Cantídio), podendo o bensfício ser
acumulativo.

DocumentoNº: 37027549-1392- consulta à autenticidadeem
https:/wwwdocumentosspsempapei.spgov.br/sigaex/public/app/autenticar2n=37027549-1392

A
SESCAP2022188124A

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE BOTUCATU
SAUDE MENTAL - ESPAÇO SAÚDE “PROF: CECÍLIA MAGALDI”
Avenida Santana, 32: — Centro, CEP 18.600-020 / Fone: (14)3811.1126

seúdementalG botucatu.sp.gov.br

* ESTRATÉGIASDE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL

o Iniciativas de Geração de Trabalho e Renda (Secretaria Municipal de

Assistência Social)

o Associação Arte e Convívio (ONG com usuários, familiares e trabalhadores,

cuja finalidade é a Geração de Renda)

Sem mais para o momento, coioco-me a disposição e apresento meus protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

UN SSeeeed

Ms. Márcio Pinheiro Machado
COORDENADORNUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL

Autenticadocom senha por ISIS ARAUJO DA SILVA SOUSA - Diretor Técnico de Saúde | / CRS/DR:S6/NAMR - 17/03/2022 às
11:47:50.
Documento Nº: 37027549-1392- consulta à autenticidadeem
https://wwwdocumentosspsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar2n=37027549-1392

SESCAP2022188124A